**l** *Si causam*. quod dic vt infra proximo. §. & facit. §. eo. l. Hadrianus. & de re mili. l. iij. §. si ad diem. & facit C. de cēsi. l. iij. lib. xj.

**m** *Non potuerit*. siue sit heres nō capax, siue legatarius, siue fideicom. nec ob. quod dixi. §. eo. l. edicto. §. extat. f. heredem retinere tertiā, per l. C. de iis qui se de. l. j. lib. x. quia de herede capace & fidem tacitē accommodante (quod est maius delictū) ibi dixit: hic non capax est heres. Itē facit. §. eo. l. edicto. j. & ij. respon.

**n** *Quod si tribus*. vel mutatum, quando aliū scilicet defert. Vel si dicas quod se: dic qd fideicommissarius se defert, & heres possidet.

**o** *Pronuntiandum*. collige hic speciale, vt auctore absente contrahatur eremodieum: vt. §. eo. l. Arrianus. §. j. & §. eo. l. ij. §. quotiens. sicut & in liberali causa: vt & C. de libera. cau. l. si is. & §. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. meminisse. sed regulariter contra: vt. l. & post edictum. §. j. §. sed hodie est expeditus vt C. de iudi. l. properandum. §. j.

**p** *Quam detulerit*. §. eo. l. ij. §. senatus. & §. proxi. §. & §. eo. l. Arrianus. §. j.

**q** *Euieta est*. quasi non capaci.

**r** *Atque*. si conuersiue dixisset, mihi plus placuisset. sic. §. de pac. iurisgen. §. pactorum. Si igitur rationes (id est liber rationum: vt supra de eden. l. si quis ex argentariis. §. rationem) erant in bonis, apud fiscum esse debent: siue tota substantia, siue pars confiscetur, siue vniuersale: quia inter alia etiam rationes erant relictae forte non capaci, vel aliās indigno: vt. §. de eden. l. quaedam. §. nihil.

ff. Nouum.

& si errasse videbitur, det imprudentiæ <sup>a</sup> veniam. si autem calumniæ, <sup>b</sup> hoc ipsum iudicet: eaque causa accusatori <sup>c</sup> perinde cedat, ac si causam egisset, & prodidisset. <sup>d</sup> Si quis delatorem subiecerit: <sup>e</sup> tantum in arariū <sup>g</sup> deferat, quantum pramiij <sup>h</sup> nomine delator <sup>i</sup> consecutus fuisset si vicisset. Diuus Hadrianus rescripsit, eandem pœnam <sup>f</sup> delatorem ferre debere si citatus <sup>k</sup> ad edictum non responderit, qua teneretur si causam <sup>l</sup> non probasset. Senatus Hadriani temporibus censuit, cum quis se ad ararium detulerit, quod capere non potuerit, <sup>m</sup> vt totum in ararium colligatur, & ex eo pars dimidia sibi secundum beneficium diui Traiani restituatur. Quod si tribus <sup>n</sup> edictis à præfecto arario adesse delator iussus, venire noluerit, secundum possessorem sit pronuntiandum: <sup>o</sup> sed ab eo qui ita adesse iussus respondente possessore non adfuerit, tantum exigendum, quantum apud ararium ex ea causa quam detulerit, <sup>p</sup> remaneret si professionem eam impleisset. Senatus <sup>c</sup> censuit, vt perinde rationes ad ararium deferat is à quo tota hereditas fisco euieta est, <sup>q</sup> vel vniuersa legata: atque <sup>r</sup> is deferre deberet, à quo <sup>f</sup> pars hereditatis vel legati euieta sit. <sup>e</sup> Si quis arguetur falsas rationes detulisse, <sup>u</sup> de eo <sup>x</sup> præfectus ararij <sup>y</sup> cognoscat: quantam fraudem inuenerit, vt tantam pecuniam <sup>z</sup> in arario iubeat inferri.

**Hoc verbum quicumque, masculinum, comprehendit etiam foeminam: quæ potest etiam se in fiscum deferre, & alij homines cuiuscunque sint ætatis. h. d. Fran. Accursius.**

**XVI. VLPIANVS libro octauo decimo ad legem Iuliam & Papiam.**

salte quia dignior: vt. §. de fi. instr. l. fi. & C. de eden. l. procurator. & patet ibi intellectus huius & seq. §. & §. e. l. in fraudē. §. ex his. <sup>t</sup> *quo*. supra in prin. §. quando tota hereditas est euieta: hic quando pars. & sic idem in toto quo ad totum, quod est in parte quo ad partem.

**A** It diuus <sup>a</sup> Traianus: *Quicumque professus fuerit. Quicumque accipere debemus tam masculinum quam foeminam.* Nam foeminis quoque, quamuis delationibus prohibentur, tamen ex beneficio Traiani deferre se permissum est. <sup>d</sup> Necnon illud æquè non intererit, cuius ætatis sit is qui se defert, vttrum iustæ, an pupillaris. Nam pupillis etiam permittitur deferre <sup>e</sup> se ex quibus non capiunt.

**XVII. MODESTINVS libro secundo de Pœnis.**

**I**n summa sciendum est, omnium fiscalium pœnarum petitionē creditoribus postponi.

**Hic ponit qui possint in fiscum deferre, & qui non. & est plana.**

**XVIII. MARCIANVS libro singulari de Delatoribus.**

**D**eferre non possunt <sup>h</sup> mulieres propter sexus infirmitatem: & ita sacris constitutionibus cautum est. Item clarissimi viri deferre non possunt. Item damnati deferre non possunt: vt diui fratres de eo rescripserunt, qui fustibus cæsus in opus publicum erat datus. Item constitutionibus principum prohibentur deferre illi qui in metallum dati sunt. hoc ideo, ne desperati ad delationem <sup>i</sup> facile possint sine causa confugere. sed eas causas quas ante damnationem coeperunt deferre, posse eos etiam post damnationem exequi, rescriptum est. <sup>k</sup> Veterani quoque sacris constitutionibus delatores esse prohibentur, propter honorem vtique & merita militiæ. Item milites propter honorem stipendiorum quæ merent, deferre prohibentur. Sed <sup>d</sup> communem causam sibi cum fisco quiuis deferre potest, hoc est vindicare: <sup>m</sup> nec per hoc fa-

est bona ab alio possessa. [PAPINIANVS.] Debitor fidei cum etiam mihi deberet pecuniam: eam soluit mihi. dicitur quod fiscus potest eam à me repetere: nec distinguitur vt olim, non autem ad vsuras pecuniæ teneor. ipse autem debitor meus & eius fideiussores, item pignora ab eo mihi data, tenentur mihi perinde ac si nihil vnquam mihi fuisset solutum. & h. d. hic. §. cū tribus. ll. seq. Fran.

**h** *Non possunt*. scilicet alios, sed se sic: vt. §. eo. l. ait. cum suis cōcor. Et not. hac. l. qui repellantur à deferendo.